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Anotace

Bakalářská práce zkoumá možný pozitivní či negativní přínos tréninku bojových sportů pro

výchovu mládeže. Za pomocí individuálních hloubkových rozhovorů byli dotazováni

profesionální trenéři z dané oblasti, aby poskytli svůj vlastní názor. Zjištěná data byla

analyzována a konfrontována s obdobnými studiemi z dřívějších let. Cílem práce bylo

podpořit či vyvrátit předchozí studie a ma výzkumná očekávání, které prezentují bojové

sporty jako plnohodnotná sportovní odvětví, schopná pozitivně ovlivnit psychickou stránku a

chování jeho účastníků. Výsledky výzkumu potvrdily, že trénink těchto sportů může pomoci v

dětech pěstovat slušné chování a zdraví prospěšné návyky.

Klíčová slova

výchova, bojové sporty, MMA, trénink, dospívající, chování, problémová mládež

Anotation

This thesis examines both positive or negative educational potencial of combat sports training

on youth´s education. By doing in-depth interviews with expert trainers I searched for their

own professional opinions on this subject. Collected data were analysed and compared with

similar studies from the past. The aim of this thesis was to support or refute previous studies

and my research expectations that show combat sports as a fully respected part of a sports

industry capable of positive influence on its participants psyche and behavior. Results of the

research confirmed that training of these sports can help adolescents cultivate good manners

and healthy habits.
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Úvod

O výchovném potenciálu sportu bylo napsáno mnoho prací a spolu s nimi proveden

velký počet výzkumů. Pozitivní vliv sportovního tréninku na výchovu jedince však nebyl

nikdy jednoznačně prokázán. Jednoduše proto, že na jedince působí mnoho dalších faktorů a

připisovat změnu v chování a smýšlení pouze sportovnímu tréninku tak není možné.

Vliv sportu na osobnost je záležitostí individuální a dlouhodobou, proto je obtížné

sledovat konkrétní výsledky v určitém čase. Stejně tak nelze tvrdit, že by jedinec jen díky

sportu nabyl disciplíny, kázně, sebevědomí a správných morálních hodnot. Sport je může v

nejlepším případě rozvíjet. Tato tvrzení nejen že by nebyla podložena dostatkem výzkumů, ale

také by nebyla správná.

I bez odborných prací však víme, že sport je člověku, zejména mladému, ku

prospěchu. Správným tréninkem můžeme zušlechtit nejen tělo, ale i duši. Vlivem sportu na

člověka se zabývá mnoho věd. Nejen tělesná výchova, ale také psychologie, sociologie i

filozofie.

V této práci jsem se schválně zaměřil na bojový sport MMA1 a to ze tří důvodů:

Za prvé, jedná se o komplexní bojový sport. Dá se říci, že obsahuje prvky téměř všech

bojových sportů a umění. Zastoupí tak ve výzkumu více odvětví tzv bojových aktivit.

Za druhé, mnoho bojových sportů jako například zápas řeckořímský nebo karate je

veřejností přijímáno pozitivně. Již po desetiletí rodiče vedou své děti k těmto sportům jako

volnočasovým náplním bez většího strachu, než mají z tréninku fotbalu či hokeje.

Pouhá fúze všech bojových sportů v jeden jediný však stále zůstává velmi nepochopeným

krokem, neboť vzniknuvší sportovní disciplína se laické veřejnosti jeví pouze jako brutální

boj o přežití v kleci, bez jakýchkoliv pravidel Důvodem je malá obeznámenost a díky ní pak

mnoho mýtů a předsudků. Na druhé straně je MMA moderní sport, jehož obliba velmi rychle

stoupá.

Posledním důvodem, proč jsem si MMA vybral, je mé osobní zaujetí. Věnuji se

tomuto sportu již několik let aktivně věnuji jako sportovec i trenér. Za tuto dobu jsem si

nemohl nevšimnout pozitivních změn v chování některých dospívajících svěřenců, kteří by se

dali řadit mezi tzv. problémovou mládež. Již po pár měsících tréninku jsem mohl sledovat

téměř neuvěřitelné proměny v chování i uvažování některých jedinců.

Chtěl bych zde na rovinu a upřímně poukázat na mé pozitivní zaujetí. Z toho důvodu

1 „Mixed martial arts“, česky „smíšená bojová umění“
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jsem se dotazoval i na možný negativní vliv tohoto sportu a snažil se zjistit i závěry, které by

mohly být v rozporu s mými výzkumnými otázkami. Hlavním cílem této studie je poukázat na

MMA a jeho pod-disciplíny jako na plnohodnotné sporty, které stejně jako sporty klasické

(fotbal, basketbal) mohou plnit i funkci výchovnou. Vždy záleží na osobnosti trenéra, na stylu

jeho tréninku a na hodnotách, které chce předávat. Cílem této studie není nijak dokazovat

stoprocentně pozitivní vliv tréninku bojových sportů na chování mladistvých, ale vyzdvihnout

jeho velký potenciál pro kladný efekt v jejich výchově.

Obecně předpokládaný rozpor mezi fyzickým bojem a výchovou dospívajících ve mne

vzbudil ještě větší zapálení ve smyslu možného pedagogického využití. Vzhledem k tomu, že

je trénink MMA stále populárnější volnočasovou aktivitou, je dle mého názoru tato otázka na

místě. Pokud bude pohled společnosti na MMA stále kontroverzní a negativní, bude i odezva

a následná poptávka veřejnosti podobná. Dospívající mládež tíhne k věcem, které pro ně jsou

zakázané ovoce. K tomu, co jejich rodiče a širší veřejnost odmítá. Proto může mládež

přicházet na tréninky bojových sportů i z ne zcela správných důvodů. Naštěstí jsou ale tyto

tréninky tak fyzicky a psychicky náročné, že u nich vydrží pouze opravdu odhodlaní jedinci.

Často tak dochází k přerodu ze rváčů ve sportovce.

Zviditelněním pro laickou veřejnost a odstraněním mýtů, může MMA získat post

plnohodnotného sportovního odvětví. Poté se dá využít potenciálu, který dle mého názoru

tento velmi náročný, komplexní a působivý sport má.

Důležitým předpokladem je samozřejmě dostatek zkušených trenérů, znalých

anatomie, psychologie a základních didaktických principů. Osoba trenéra je zde klíčová.

Dobrý trenér může člověka změnit k lepšímu v jakémkoliv sportu. Špatný naopak napáchá

škodu i při výuce stolního tenisu. Svojí silou či zkušenostmi si také může trenér lépe vydobýt

autoritu u žáků. Mohou k němu vzhlížet jako ke svému vzoru, hrdinovi. Děti a mládež v této

době postrádají své hrdiny. Správné vzory nenalézají ani v politice, ani mezi celebritami.

Bohužel je často nenalézají ani ve svých rodičích, což je hlavní chybou. Jediné, co pak často

zbyde jsou filmoví hrdinové nebo v horším případě silní jedinci, kteří slabšími manipulují ve

svůj prospěch. Trenér může být hrdinou, který předá správné morální hodnoty a postoje.
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 1 Definice jednotlivých pojmů:

Dalo by se říci, že většina následujících pojmů je notoricky známá. Přesto si myslím,

že je dobré si jejich definice připomenout a s nimi pak dále postupovat následující prací.

Začal bych tím nejdůležitějším a to definicí pojmu, který je jádrem této práce, a sice

výchovou.

1.1 Výchova

Zjednodušeně ji vystihuje Průcha jako „záměrné působení na osobnost jedince s cílem

dosáhnout změn v různých složkách osobnosti.“ (2000, s. 15) Velmi konkrétně ji však definuje

Pelikán (1995, s. 36): „Výchova je cílevědomým a záměrným vytvářením a ovlivňováním

podmínek umožňujících optimální rozvoj každého jedince v souladu s individuálními

dispozicemi a stimulující jeho vlastní snahu stát se autentickou, vnitřně integrovanou a

socializovanou osobností.“

Tuto definici jsem mezi mnohými vybral záměrně, jelikož vysvětluje výchovu více

jako aktivní rozvoj samotného jedince, ne pouze jako proces přejímání určitých hodnot a

norem za účelem začlenění se do společnosti. Pokud chci zkoumat výchovný potenciál

sportovního tréninku, musím se zaměřit na individuální rozvoj osobnosti.

1.2 Tělesná výchova

Důležitost tělesné výchovy si uvědomovali již staří Řekové, pro které byla fyzická

stránka člověka stejně důležitá jako ta psychická. Harmonickým rozvíjením obou mohl člověk

dosáhnout ideálu krásy neboli kalokagathie. U nás byli známými prosazovateli podobného

přístupu Miroslav Tyrš, Antonín Svojsík, J. E. Purkyně nebo před nimi i velký pedagog Jan

Ámos Komenský. I tito velcí akademici a pedagogové si dávno uvědomovali, jak je tělesná


[…]


Z výsledků je zřejmé, že výchovný potenciál je zde nepopiratelný, je však ovlivnitelný

řadou proměnných faktorů. Mezi ně patří zejména osobnost trenéra, jeho morální a etické

hodnoty, osobnost svěřence, jeho zázemí, psychický stav. V otázce ideálu takovéhoto trenéra

se také výpovědi respondentů jednoznačně shodují. Musí k práci přistupovat opravdu

profesionálně, tudíž být velmi trpělivý, zásadový a empatický. Trenér bojového sportu by měl

být kvalitním pedagogem a psychologem.

Nejen trenéři, ale také rodiče mnohdy reflektují vliv tréninku bojových sportů na své

potomky. Jde zde samozřejmě o domněnky, ale z výpovědí trenérů, kteří měli možnost tyto

reflexe slyšet, se jedná převážně o pozitivní ohlasy. Na jedné straně je tu strach rodičů z újmy

na zdraví jejich dětí nebo z toho, že získají násilné sklony. Na straně druhé jsou zde případy

zlepšení problémů s chováním, prospěchu ve škole nebo dokonce psychických potíží.

Zmíněná pozitiva tady výrazně převažují nad možnými negativy.

Co se týče problémových situací, trenéři se během své práce často setkávají s

podobnými projevy neposlušnosti jako učitelé ve školách. Tělocvična však oproti školní třídě
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poskytuje daleko rozmanitější možnosti v jejich řešení. Trenéři reagují způsoby

odpovídajícími konkrétním lidem a situacím, na základě svého odhadu a předešlých

zkušeností. V této části jsem nedošel nijak šířeji zobecnitelných výsledků. Ve většině případů

trenéři řeší kázeňské přestupky domluvou, což díky jejich velké autoritě u žáků mnohdy stačí.

Případy použití fyzických donucovacích prostředků jsou ojedinělé. Jde především o problémy

nováčků s autoritou trenérů nebo o „trestání“ záměrného ubližování slabším žákům těmi

silnějšími. Tyto metody mohou leckdy působit kontroverzně, na druhou stranu většinou splní

požadovaný účel a problém se pak neopakuje.

Stěžejním cílem práce bylo zjistit názory trenérů na výchovný potenciál bojových

sportů. Konkrétně z důvodu možného využití jako preventivní aktivity pro problémovou

mládež. Zde se potvrdilo to, co již bylo částečně zodpovězeno v předchozích otázkách.

Výchovný potenciál tréninku bojových sportů nelze nikdy stoprocentně zaručit, pozitivní

účinek je však pravděpodobnější za předpokladu kvalitního a zkušeného trenéra. Trénink

takového sportu pak může pomoci v rozvíjení kvalit a vlastností, jako například zmíněné

disciplíny, úcty, pracovitosti nebo smyslu pro fair play, které jsou přenosné do ostatních

aspektů běžného života.
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Závěr

Cílem této práce bylo poukázat na výchovný potenciál bojových sportů. Jako příklad

jsem záměrně použil nový kontroverzní fenomén smíšených bojových umění jménem MMA.

Výzkum provedený v rámci této práce potvrdil nejen výsledky zmiňovaných

předchozích studií, ale také mé výzkumné otázky a domněnky uvedené na začátku. Mnohaleté

zkušenosti dotazovaných trenérů jsou konkrétními důkazy přímých vlivů tréninkového

procesu na formování osobnosti jedince.

Na základě výpovědí můžeme říci, že dobrý trenér je základem správného tréninku.

Jde o člověka sportovních i morálních kvalit. Podobně jako pedagog ve škole, i trenér může

ve svých svěřencích kultivovat vlastnosti jako disciplínu, pracovitost, pokoru a skrze sport

přidat i smysl pro fair play a v neposlední řadě také zdravý životní styl. Je také dost dobře

možné, že výchovných vlivů je zde mnohem více, ale probíhají a působí bez vědomého

povšimnutí trenérů. Obecně se žáci stávají sebevědomějšími, samostatnějšími a fyzicky i

psychicky silnějšími.

K limitům výzkumu je třeba uvést menší počet respondentů a jejich pozitivní zaujetí

bojovými sporty. Sledovanému téma tu zatím nebyla věnována dostatečná pozornost.

Podrobnější obeznámenost s ním bude vyžadovat další, rozáhlejší kvalitativní i kvantitativní

výzkumy.

Pohled trenérů na toto téma je subjektivně zabarvený, proto zde vyvstává myšlenka

dalších studií, zkoumajících například úhel pohledu rodičů, školních učitelů a samotných

studentů na možné výchovné aspekty těchto tréninků. Větší množství studií by mohlo přiblížit

tento sport veřejnosti. Tím by mohly opadnout jisté zbytečné mýty a předsudky a pak bude

možné začít s profesionalizací tohoto sportu i v České republice. Se statusem řádného sportu

mohou MMA organizace vzdělávat a školit kvalitní trenéry, rozhodčí a další odborníky.

Situace se velmi rychle mění a bojová umění již nejsou jen koníčkem několika desítek lidí,

nýbrž jsou v centru zájmu médií, ale také akademické obce. Na přírodovědecké fakultě

Univerzity Karlovy například aktuálně probíhají dva výzkumy, na kterých se podílí i čeští

MMA zápasníci.

Na základě rozhovorů a zjištěných faktů se nabízí mnoho dalších otázek z oblasti

výchovného potenciálu tréninku bojových sportů jako je např. MMA. Jedním z nich je

například role žen v bojových sportech, zajímavá nejen z pedagogicko psychologického, ale

také genderového hlediska.
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Jako světově uznávané sportovní disciplíny jsou bojové sporty nejen výbornou

volnočasovou aktivitou, ale také slouží jako nástroj prevence kriminality a jiných sociálně

patologických jevů. Větším počtem výzkumů a odborných prací možná toto sportovní odvětví

získá na kredibilitě i v České republice a bojové sporty budou třeba i součástí tělesné výchovy

na našich školách.
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