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Autor, Jonatan Schneider, se ve své bakalářské práci zaměřuje na téma bojových sportů či

umění a jejich výchovný potenciál pro mladé cvičence. Význam volnočasových aktivit v tělesném
a osobnostním rozvoji dětí a dospívajících je tématem poměrně frekventovaným. Bojové sporty
však zatím v tomto kontextu příliš zkoumány nebyly. Souboj v MMA je založený na
bezprostředním fyzickém kontaktu a může rozvíjet poněkud jiné duševní schopnosti a
charakteristiky, než jaké rozvíjejí sporty skupinové, atletika apod. Jak autor podotýká, vedle
fyzických dovedností nabízí MMA především kultivaci agrese, sebeovládání a sebedisciplínu,
z nichž vyplývají zisky také pro oblast sebeúcty. Zvolené téma pro bakalářskou práci je v mnoha
ohledech bezesporu vysoce aktuální.

Bakalářská práce je členěna do dvou celků. V teoretickém popisu problematiky autor ve
třech kapitolách postupně seznamuje čtenáře s definicemi relevantní odborné terminologie, dále
uvádí sportovní specifika smíšených bojových umění (MMA) a historický vývoj této sportovní
disciplíny. Pozornost věnuje také její problematické medializaci. Třetí kapitola se zaměřuje na
výchovný potenciál bojových umění, zejména ve vztahu k regulaci agrese a k rozvoji osobnostních
a morálních kvalit cvičenců. Výzkumná část předkládá také výsledky předvýzkumu. Samotný
výzkum sestává z kvalitativní studie uskutečněné pomocí rozhovorů s dětskými trenéry a trenérkou
MMA (n=13). Autor formuloval pět výzkumných otázek. Získaná kvalitativní data vyhodnocoval
s využitím principů interpretativní fenomenologické analýzy (IPA), která se jeví jako adekvátní
vzhledem k důrazu na reflexi zkušeností a postojů dotazovaných k trenérství, k svěřencům i k
jejich rodičům. Nálezy autor souhrnně interpretuje a vhodně je dokládá úryvky z dat. V diskusní
části je následně strukturuje podle výzkumných otázek.

Je třeba uvést, že předložená bakalářská práce má velmi dobrou úroveň. Práce je
strukturována adekvátně. Autor vychází z imponujícího množství české i zahraniční literatury,
z teoretických a přehledových prací i z výzkumných studií. S převzatými informacemi pracuje
pečlivě, zároveň však i tvořivě a přiměřeně kriticky. Text je čtivý a má vynikající jazykovou
úroveň.

Výzkum vychází z dostatečného počtu respondentů. Kvalitativní data umožňují interpretaci
v souladu s formulovanými tezemi, které jsou stanoveny realisticky. Výsledky mohou v rámci
bakalářské práce přinést spíše určité podněty, nicméně přesto autor na jejich základě dospívá
k některým zajímavým výchovným podnětům. Data jsou vyhodnocována přiměřeně kriticky i
s ohledem na určitou zaujatost dotázaných. V závěru práce se autor zamýšlí i nad
metodologickými limity svého výzkumu, mezi nimiž věcně a sebekriticky zmiňuje též vlastní
zaujetí pro danou sportovní, resp. výchovnou oblast.

Námětem pro případnou diskusi: Existuje nějaká skupina dětí a dospívajících, pro které by
tato bojová disciplína nebyla indikovaná?

Předložená bakalářská práce zcela jednoznačně splňuje všechny předepsané požadavky jak
ve své části teoretické, tak i výzkumné. Autor se dobře orientuje ve zvolené problematice, téma
zpracovává na dostatečné odborné úrovni, pečlivě, s velkým zaujetím a zároveň i s přiměřeným
kritickým odstupem. Vzhledem k výše uvedenému navrhuje vedoucí její výsledné hodnocení
známkou:
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